A civil jogban a megváltozott körülmények első említésével a *Digesta*ban találkozunk. *Servius* példája arra vonatkozott, hogy mi történik abban az esetben a házassággal, ha a házasság felek egyike sem töltötte még be a házasság megkötéséhez szükséges törvényes kort. További kérdéseket vet fel ilyen esetben a hozomány visszafizetése is: a glossza szerint mindaddig, amíg a házasság létrejött teljesen ki nem zárható, a hozományt nem lehet minden további nélkül visszakövetelni. *'Argumentum a contrario'* viszont ebből, hogy nem várt körülmények beállta esetén a házasság meghiúsulhat és a hozomány visszakövetelhetővé válhat.⁴ A *remissio*-t és a *periculum*ot felülírva a jogászok egy újabb princípiumot alkottak meg. A középkorban tovább élő civil jogban először ismét a Glossza említi a bíróságok *'rebus sic se habentibus'* elnevezésű döntési jogát, mely a bírónak megadja a lehetőséget a továbbiak kizárásával azon változások vizsgálatára, melyek a mérlegelés pillanatáig bekövetkeztek. A kifejezés később *Bartolus*nak (1313–1357) a XIV. században a *Digesta*hoz készített kommentárjában bukkan fel újból, amikor a glosszátor a *'quamdiu rebus sic se habentibus'* formulát használta, mely szerint a szerződéseket addig kell betartani,

² Példákat találunk erre a *Digesta* következő részeiben: *Gaius libro nono ad edictum provinciale*; D. 44, 7, 1, 4, *Gaius libro secundo aureorum*; D. 50, 17, 23, *Ulpianus libro vicensimo nono ad Sabinum*.

³ Példát találunk rá a *Digesta*ban is: „Illud inspiciendum est, an qui centum dari promisit confestim teneatur, an vero cesset obligatio, donec pecuniam conferre possit. Quid ergo, si neque domi habet neque inveniatur creditorem? Sed haec recedunt ab impedimento naturali et respiciunt ad facultatem dandi. Est autem facultas personae commodum incommodumque, non rerum quae promittuntur. Et alioquin si quis Stichum dari sponderit, quaeremus, ubi sit Stichus: aut si non multum referre videatur 'Ephesi daturum se', an, quod Ephesi sit, cum ipse Romae sit, dare spondeat: nam hoc quoque ad facultatem dandi pertinet, quia in pecunia et in Sticho illud commune est, quod promissor in praesentia dare non potest. Et generaliter causa difficultatis ad incommodum promissoris, non ad impedimentum stipulatoris pertinet, ne incipiat dici eum quoque dare non posse, qui alienum servum, quem dominus non vendat, dare promiserit.” (D. 45, 1, 137, 4).

⁴ D. 12, 4, 8: *Neratius libro secundo membranarum*: „Quod *Servius* in libro de dotibus scribit, si inter eas personas, quarum altera nondum iustam aetatem habeat, nuptiae factae sint, quod dotis nomine interim datum sit, repeti posse, sic intellegendum est, ut, si divortium intercesserit, priusquam utraque persona iustam aetatem habeat, sit eius pecuniae repetitio, donec autem in eodem habitu matrimonii permanent, non magis id repeti possit, quam quod sponsa sponso dotis nomine dederit, donec maneat inter eos adfinitas: quod enim ex ea causa nondum coito matrimonio datur, cum sic detur tamquam in dotem perventurum, quamdiu pervenire potest, repetitio eius non est”.